Rom, 1484 April 30

Zeitgenössische Abschrift des nicht erhaltenen päpstlichen Originals durch die Kaiserkanzlei als Beilage zum Antwortbrief Kaiser Friedrichs III. an Papst Sixtus IV. vom 6. Juli 1484 (Beil. 63), Papier, Venezia, Archivio di Stato. Atti della Curia Romana. Collezione Podocataro, Busta V unbezeichnet (zwischen no. 246 und 247 eingeordnet) (B1); Dasselbe als Beilage zum kaiserlichen Schreiben an das Kardinalkollegium vom gleichen Tag (Beil. 64) Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Ms. lat. X 178 (3625) fol. 19r – 20v (alte Zählung nr. 16) (B2); gleichzeitiger Registereintrag der päpstlichen Kanzlei ASegV, Arm. XXXIX tom. 16 A fol. 82r – 84r (C); Abschrift davon saec. XVII ebd. Arm. XXXIX tom. 16 C fol. 204v – 210r (D).

Teildruck (nach C): *Annales ecclesiastici* ad a. 1482, Nr. 26, Ausgabe Bar-Le-Duc – Paris Bd. 30 Nr. 26 S. 26.

Text nach B1 unter Heranziehung von B2 und Nachweis der wichtigeren Abweichungen in C.

Sixtus papa iii^{us} ^a

a Überschrift *Imperatorii* C.

Carissime ^b in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Antequam littere tue ad nos deferentur date in oppido Grez ^c ad vicesimumtercium diem Januarii, intellexeramus tum alias tum novissime ex litteris venerabilis fratris B. episcopi Castellani, oratoris nostri¹, vehemens desiderium tuum, ut perditae temeritatis et iniquitatis filius Andreas olim archiepiscopus Craynen. Basilee potius quam alibi extra nationem Germanicam puniretur ob honorem nationis. Itaque, etsi plurime rationes nos hortabantur, ut in sententia permaneremus de eo ad nos perducendo et iuxta illius demerita apud nos iudicando; tamen, ut intelligat tua Celsitudo intimam nostram erga se caritatem et quam libenter in omnibus, que possumus, ei complacemus, contenti fuimus et sumus in hoc tue morem gerere voluntati, ad supplicationes tuas potius quam ad honorem nostrum respectum habentes. Itaque commisimus venerabilibus fratribus B. ipsi Castellano, oratori nostro, et Basiliens. episcopis, ut Basileam accedant et adversus hominem illum nequissimum, prout eius demerita exigunt, illic procedant et iusticia mediante illum puniant, quo facto interdictum et alias censuras et penas in Basilienses latas tollant, ut intelligas plene a nobis in hoc Maiestatis tue desiderio satisfieri, qui etiam pro Basiliensibus ipsis instanter tociens nobis supplicasti. Ad litteras ipsas tuas, quas post huiusmodi nostram deliberacionem accepimus, vix responsuri eramus, quia e mente tua profectas non esse credidimus. Sunt enim aliene a consuetudine tua scribendi et ab imperiali Maiestate et observancia predecessorum tuorum, qui in scribendo ad summos pontifices magnam semper modestiam et reverenciam servaverunt, cum eciam talia in se contineant, que facillime

b Am Rand links *Grifus C.*

c *Graz C.*

possunt ^d verissimis rationibus confutari. Scribit enim Maiestas tua fratrem An. ordinis Predicatorum olim archiepiscopum Crainen. commissione tua sola per magistrum civium, scabinos et consules civitatis Basilien. detentum nullo modo ab ipsis absque expresso Maiestatis tue mandato relaxandum, donec in ea re nobiscum Maiestas tua concordaret. Admirati enim teste Deo et obstupefacti sumus non mediocriter una cum sacro collegio ^e venerabilium fratrum nostrorum Maiestatem tuam, que pro dignitate summa quam gerit, usu rerum maximo et naturali prudencia pollet doctissimorumque hominum, si modo recte consulere volunt, consessu redimita est, huiusmodi verba scripsisse. Licet enim venerabilis ^f episcopus Sedunen. et dilecti filii Anthonius Gracie Dei prepositusque Aque mortue ac Emericus ordinis minorum, oratores nostri, dum homo ille sceleratus, Maiestate tua una nobiscum pro officio et debito cohoperante, detentus est, interfuerint nomine nostro capturamque auctoritate nostra approbaverint; non facile tamen adduci possumus, ut credamus prebuisse eosdem consensum, quod tantisper in custodia teneretur, donec nobiscum ^g Maiestas tua concors esset super hoc negotio, cum presertim nullam super concordando commissionem a nobis vel hac sancta sede habuissent, sed tantum, ut instarent, ut equitatis et iuris erat, pro nefarii hominis detencione tam apud Maiestatem tuam quam ubicunque necessarium ^h existimarent, in mandatis habebant, nosque eiusdem Craynen. audita retentione sperantes causam et cognitionem hanc iudicio sedis apostolice reservari, ut iuris est, Maiestati tue pro cohoperacione gracias non mediocres egimus². Nunquam enim in animum

d *possint C.*

e *folgt ipsorum C.*

f *folgt frater noster C.*

g *fehlt B2.*

h *folgt esse C.*

nostrum ⁱ potuissemus inducere Maiestatem tuam, que semper observanciam et reverenciam erga sanctam Apostolicam sedem pre se tulit eiusdemque advocatum eciam in his litteris se nominat, impedimentum aliquod pontificali cognitioni et sancte sedis iudicio allaturam, neque enim ullo iure intelligi satis potest, unde homo religionem primo professus, ad archiepiscopatus deinde dignitatem promotus et solemniter prestito prius iuramento consecratus, postea in apostasiam lapsus, scismaticus et crimine lese divine Maiestatis notorie ac sine aliqua tergiversacione aperte reus, contra matrem et magistram omnium, Sedem apostolicam, cornua erigens, alterius iudicio sive correctioni quam Romani pontificis subiicere debeat aut a quoquam alio iudicari vel detineri possit, nisi quis in alienam messem contra divina humanaque iura falcem inmittere³ non formidet. Recognoscat, oramus, Maiestas tua, verba sua que in litterarum exordio ad nos, qui, licet meritis minus sufficientibus, Dei tamen ineffabili misericordia et benignitate apostolicam cathedram tenemus, an conveniencia sint, ut ad pontificem presertim et Christi, qui nos sanguine suo redemit, vicarium per Maiestatem tuam maxime scribantur. Convenirent forsitan ad principem secularem et pro causa profana huiusmodi scripta; quam minime autem ad pontificem ea scribi deceat, considerare pro sua prudentia potest Maiestas tua. Cum igitur post capturam nefarii hominis Basilienses soli viderentur impedimento esse, quo minus negotii huiusmodi cognitio, que inter maiores causas numeratur, una cum eo qui gravissime deliquerat, ad hanc sedem deferretur, non sine rationabili causa venerabilis frater episcopus Suesan. ^j, orator itidem noster, contra Basilienses censuras promulgasse videtur, quas, etsi maluissemus eum parumper illas distulisse,

i fehlt B2.

j *Suessan. C.*

bonus tamen prelatus cognoscens Deo magis quam hominibus obediendum reque ^k ipsa talem Basiliensium, qui hominem nullo jure alicui nisi apostolico principatui subiectum retinere poterant, inobedienciam percipiens ^l aliter comprimi non posse, cum pro apostolicis mandatis exequendis, quid ulterius faceret non haberet, armis spiritualibus uti necesse habuit, quibus per diversa subterfugia ad excusandas excusationes in peccatis contemptis presidium fidelium semper in ^m similibus implorari consuetum invocavit, quanquam, ut diximus, pro consuetudine benignitatis apostolice gravior fuisset et censurarum et ⁿ invocacionis huiuscemodi prorogacio, qua occasione permota Maiestas ^o tua nos faciles ad brachii secularis invocationem in litteris suis appellat, ita ut ea de causa plura mala reipublice christiane evenisse commemoret cesarea Maiestas tua. Id tantum respondebimus quod, si Maiestas tua semota omni affectione animi mature cogitare voluerit, quam urgenti necessitate compellente ^p, utpote cum de summa rerum extremaque Maiestatis ^q apostolice eversione ageretur, iusta arma propulsande iniurie gracia moveri fecerimus, cum presertim nobis sublata spes esset defensionis Maiestatis tue, que alias raro aut nunquam beate memorie predecessoribus nostris preclare ^r memorie itidem ^r predecessores Maiestatis tue deesse consuevit, unde advocacie defensionisque ac ceterorum ornamentorum preconia clarissima sacro Romano imperio ^s concessa fuere, re ipsa cognoscere poterit de nobis mirandum non esse, sed potius esse, unde merito huius sacrosancte

k re B2.

l So, sprachlich richtig, C sowie die teilweise als Textvorbild dienende verworfene Fassung Beil. 59; *precipiens* B1, B2.

m fehlt C.

n fehlt C.

o Ab hier Teildruck *Annales ecclesiastici*, ed. Theiner Bd. 30, 1482 nr. 28.

p *compellenti* C, Ann. Eccl.

q folgt gestr. *tue* C.

r-r *per clare itidem memorie* C, Ann. eccl.

s so C; fehlt B1, B2.

sedis boni et equi semper cupide vexatoribus ac perturbatoribus quivis iustus estimator ^t succensere possit ac debeat. Cum enim pontificale fastigium et Imperialis dignitas a Deo ita disposita et ordinata sint, ut mutuis hinc et ^u inde officiis Deo ipso auctore conglutinentur, de tua sapientia et religione confisi nunquam adduci potuissemus ad credendum Maiestatem tuam de causa ad solam sanctam apostolicam sedem, que potestate sibi a Deo tributa spiritualis omnium mater est et magistra, et nulli omnino alteri hominum pertinente se impedituram fuisse, cum, ut ait in decretis Nicolaus predecessor noster, „imperiali iudicio non possint iura ecclesiastica dissolvi“⁴, et „idem imperium“, inquit, „vestrum reipublice quotidianis administracionibus debet esse contentum, non usurpare que sacerdotibus Domini ^v solum convenient“⁵, et presertim, cum a nobis et hac sancta sede nihil unquam pretermisum fuerit, quo minus, quantum cum Deo licuit, Imperialem Maiestatem tuam omni gracia et spirituali et temporali prosequeremur ^w. Nam preter indulta, nominationes, primarias preces, promocionem bone memorie Georgii Hesler ad cardinalatus apicem et episcopatum Patauien. ecclesie illi ^x commendatum, omittimus legatos eciam de latere ad Maiestatem tuam pro quiete status sui missos, provisionem iuxta desiderium tuum ecclesie Constancien., excommunicationem et publicacionem baronum tibi in patrimoniali principatu rebellium, putamus te non oblitum, qua significatione caritatis apostolice sedis erga imperium et personam Maiestatis tue appellacionem olim a Palatino Rheni interpositam non solum non admiserimus, verum eciam pro Maiestatis tue honore et conservando et augendo repulerimus,

t *estimatur* B2.

u fehlt C, Ann. eccl.

v *dominii* B1, B2.

w Ende des Teildrucks *Annales ecclesiastici* (vgl. Textnote o). Folgt: *etc.* und Datierung.

x *eidem* C.

cum ad sanctam apostolicam sedem ob denegatam iusticiam, ut ipse affirmabat, huius rei cognicio pertineret⁶. Que profecto, cum magna caritatis nostre erga te documenta extiterint, ita, ut de nobis et hac sancta sede merito possis contentari, voluimus in hac eciam re gravissima tibi complacere, non obstantibus his omnibus que per nos allegata sunt in confutationem tuarum litterarum ad nos postea missarum, quas, ut diximus, a jure, consuetudine et honestate penitus deviantes ex sciencia tua emanavisse ^y nullo modo credere possumus, ut liquido perspicere possit Maiestas tua animum nostrum fuisse ^z et esse erga eam ita constitutum, ut eciam in his, que jure ipso nobis vindicare possumus et debemus, desiderio tuo satisfacere contenti fuerimus ^{aa}. Dat. ^{ab} Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xxx Aprilis M cccc lxxxiiij pontificatus nostri anno terciodecimo.

Carissimo in Christo filio nostro Friderico
Romanorum Imperatori Semper Augusto.

- 1 Bartolomeo Marasca.
- 2 Vgl., Beil. 59 Anm. 1.
- 3 Vgl. ebd. Anm. 2.
- 4 Vgl. ebd. Anm. 3.
- 5 Vgl. ebd. Anm. 4.
- 6 Vgl. ebd. Anm. 5.

y *emanasse C.*
z *folgt semper C.*
aa *simus C.*
ab *folgt ut supra C.*

Papst Sixtus IV. an den Bischof von Basel.

Beauftragt und bevollmächtigt ihn, da es der Wunsch des Kaiser ist, daß der einstige Erzbischof der Krajina in Basel bestraft werde, dessen Untersuchung und Verurteilung gemeinsam mit seinem Orator, dem Bischof von Citta di Castello, dem er ihn beordnet, dort durchzuführen.

Rom, 1484 April 30

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Armarium XXXIX tom. 16 A fol. 81r (B); Abschrift davon saec. XVII ebd. tom. 16 C fol. 202r – 203r (C).

Ungedruckt. Text nach B.

Episcopo Basilien.

Venerabilis ^a frater, salutem etc. Cognoscentes desiderium cesaree Maiestatis esse, ut olim archiepiscopus Craynen. puniatur in civitate Basilien., condescendimus ad eius votum, licet natura rei talis sit, ut hic potius puniendus fuisset, quandoquidem et persona ecclesiastica est et adversum nos sanctamque hanc sedem peccavit. Itaque commisimus hoc negotium venerabili fratri B. episcopo Ciuitatiscastelli, oratori nostro, cui te quoque adiunctum addere placuit, quoniam de tua probitate, fide et in eandem sedem precipua observantia plurimum confidimus. Committimus ergo fraternitati tue, ut unacum eodem oratore nostro intervenias et ambo consultum dicte civitatis requiratis, ut ordinent et potestatem liberam faciant examinandi ac puniendi eum hominem secundum justitiam. Quo facto omni cum diligentia eum examinabitis de omnibus et singulis et processus desuper formabitis seu formari facietis, ac demum secundum eius demerita punietis. Super quo tibi quoque plenam per presentes concedimus facultatem. Datum Rome die ultima Aprilis 1484, anno .xij^o